Total I trimestre 2024 22  $ 3.755.300 

COMPARATIVO 2024-2025:  

En relación a los resultados del primer Trimestre del año 2025 vs 2024, se muestra que 

el rubro de telefonía móvil presentó un aumento en la erogación del periodo evaluado 

por valor de Seis Millones Trescientos Ochenta y Ocho Mil Trescientos Noventa y Tres 

Pesos ($6.388.393) M/cte. equivalente a un aumento del 170% debido a que en la 

vigencia actual, la indicación de la Subsecretaría de Gestión Corporativa es que la 

facturación de la cuenta de etb móvil corporativa, se pague con recursos de 

funcionamiento en su totalidad.

[...]

Realizar seguimiento y control de las extensiones asignadas o autorizadas a llamadas 

especiales (llamadas celular, nacional e internacional) de las diferentes áreas que maneja 
la entidad. 

4.1.2.2 Resultados: 

Para el primer trimestre de la vigencia 2025, se presentó una disminución del 

3%, equivalente a dos millones seiscientos treinta y cuatro mil setecientos veinte 
pesos ($2.634.720). Se ejerce un monitoreo detallado de las acciones relacionadas 

con la telefonía fija (IP Centrex) en términos de consumo y utilización de las 

extensiones de la entidad SDM. Esto a partir de la plataforma de tarificación de 

ETB, con relación al seguimiento y control de las extensiones asignadas o autorizadas

[...]

diario y semanal a cada uno de los vehículos de uso administrativo. 

⮚  Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de uso 

administrativo como mecanismo de control. 

4.2.2. Resultados: 

Para el primer trimestre de la vigencia 2025, se presentó una disminución del 8%, 

equivalente a Un Millón Cuatrocientos Cincuenta y Ocho Mil Doscientos Cuarenta y Siete 

pesos ($1.458.247) en el consumo de gasolina frente al año inmediatamente anterior, 

teniendo en cuenta que los vehículos oficiales han operado este trimestre con 

normalidad. 

4.2.3. Indicador: 

INDICADOR DE AUSTERIDAD DEL GASTO SERVICIO DE COMBUSTIBLE 2025-2024

[...]

comparativo del primer trimestre entre las vigencias 2024 y 2025, una disminución 

correspondiente a 942 metros cúbicos en el consumo del rubro de agua en las sedes de 

la Secretaría Distrital de Movilidad, ahora bien, en relación con el comparativo en pesos, 

se evidencia también una disminución por valor de Cinco Millones Seiscientos Diez Mil 

Ciento Cuarenta Pesos ($5.610.140) m/cte, lo que representa una disminución del 21%.  

La disminución en el consumo del gasto y en el consumo de metros cúbicos puede tener 

relación con la medida de racionamiento de agua adoptada por el distrito y la posibilidad 

de teletrabajo de algunos funcionarios (as) en la entidad y finalmente, por las campañas

[...]

Consumo I trimestre 2024 $ 46.446.406 

COMPARATIVO 2024-2025:  

Se puede observar que para este trimestre frente a la vigencia 2024, se presenta una 

disminución en el valor de la facturación, lo que representa un menor valor pagado por 

Treinta y Un Millones Doscientos Cuarenta y Ocho Mil Doscientos Quince pesos 
($31.248.215), en comparación con el mismo periodo del año inmediatamente anterior, 

debido a la clasificación, recolección, transporte y disposición final de los residuos 
vegetales a través del Contrato 2024-2714 y no del operador de aseo, como se realizaba

[...]

trimestre entre las vigencias 2024 y 2025, una disminución en el consumo 

correspondiente a 18.448 kWh del rubro de energía en las sedes de la Secretaría Distrital 
de Movilidad, ahora bien, en relación al comparativo en pesos, se evidencia igualmente 

una disminución por valor de Catorce Millones Ciento Ochenta y Tres Mil Trescientos Un 
Pesos ($14.183.301) m/cte, lo que representa una disminución del 4%.  

Cordialmente,

Maria Teresa Rodríguez      Ilba Milady Vargas Guiza 

Directora de Talento Humano  Subdirectora Administrativa